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ÚVOD

Kardiovaskulární onemocnění aterosklerotické etiologie, zejména ischemická

choroba srdeční, cévní mozková příhoda a ischemická choroba dolních končetin, jsou

závažným problémem v rozvinutých zemích, kam bezpochyby patří i Česká republika.

Tato onemocnění, nazývaná také civilizační nebo nesdělné nemoci velmi souvisí s dnešním

uspěchaným životním stylem, který je často spojený se stresem, nevhodnou výživou

a nedostatkem pohybové aktivity. Výskyt těchto onemocnění dosahuje epidemického

charakteru a i přes velký pokrok v diagnostice a léčbě jsou u nás stále nejčastější příčinou

mortality a morbidity. Ateroskleróza se rozvíjí již od mládí a na její rozvoj mají vliv

neovlivnitelné, ale především ovlivnitelné rizikové faktory. Hlavní význam v prevenci

těchto onemocnění má zdravá strava, přiměřená tělesná aktivita, předcházení nadváze

a samozřejmě nekuřáctví. Mezi další typické ovlivnitelné rizikové faktory patří hypertenze,

dyslipidemie a diabetes mellitus. Tyto faktory lze účinně ovlivnit jednoduchými

opatřeními a i přesto, že tyto opatření jsou všeobecně známá, je celosvětově ovlivňování

hlavních rizikových faktorů nedostatečné.

Toto téma jsem si vybrala pro jeho stálou aktuálnost. Výskyt kardiovaskulárních

onemocnění je tak častý, že se v budoucnu mohou týkat přímo nás nebo našich blízkých.

Nemůžeme ani opomenout, že jsou významným socioekonomickým problémem, často

postihují jedince na vrcholu jejich kariéry. Přitom prevence těchto onemocnění je

jednoduchá, zaměřená především na životní styl, je tedy téměř bez finančních nákladů.

Naše bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá epidemiologií a etiologií těchto onemocnění, jsou zde popsány jednotlivé

rizikové faktory a všeobecná preventivní opatření. Detailněji se pak zaměřuje na

doporučení týkající se zdravé stravy a pravidelné pohybové aktivity. Praktická část

obsahuje zpracované výsledky kvantitativního výzkumu. Pomocí dotazníkového šetření

zjišťujeme, jaké rizikové faktory převládají ve vybrané věkové skupině, zda se respondenti

vyznají v doporučeních ohledně zdravého stravování a jestli tyto rady sami dodržují. Dále

se dotazujeme na fyzickou aktivitu respondentů, zda a jak pravidelně se nějakému pohybu

věnují. Porovnáváme mezi sebou odpovědi mužů a žen a zjišťujeme tak jejich odlišný

přístup k dané problematice. Od výzkumu očekáváme ucelený obraz toho, jak zvolená

věková skupina přistupuje k prevenci kardiovaskulárních onemocnění, jaký životní styl

vede a jestli je sním spokojená nebo by chtěla něco změnit.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 EPIDEMIOLOGIE KARDIOVASKULÁRNÍCH

ONEMOCNĚNÍ

Epidemiologie je interdisciplinární metoda, která odhaluje složité etiologie

chronických onemocnění s častým výskytem v populaci, mezi nimiž dominují

aterosklerotická kardiovaskulární onemocnění. Od 19. do začátku 20. století se obor

epidemiologie zabýval zejména infekčními nemocemi, ve 20. století se však začala rozvíjet

nová neinfekční epidemie – akutní forma ischemické choroby srdeční, infarkt myokardu.

Choroba masově postihovala zejména muže ve věku 40 – 60 let, bylo nutné začít zkoumat

příčiny nárůstu a etiologii onemocnění. Pomocí epidemiologických studií se postupně

přicházelo na rizikové faktory, které k tomuto onemocnění přispívají. Studie ukázaly, že

třemi hlavními rizikovými faktory je hypertenze, kouření a vysoká hladina cholesterolu,

která souvisí se stravovacími zvyklostmi v dané populaci, zejména s konzumací

nasycených tuků. V severních zemích Evropy a USA byl zjištěn nejvyšší výskyt ICHS,

zatímco nejméně se toto onemocnění vyskytovalo ve středozemních evropských státech

a Japonsku. (Rosolová, 2013)

V rozvinutých zemích, tedy i v České republice, jsou onemocnění srdce a cév

aterosklerotické etiologie (zejména ICHS, CMP a ICHDK) a jejich komplikace stále

hlavním problémem. Tato onemocnění jsou u nás nejčastější příčinou mortality a závažné

morbidity a jejich výskyt dosahuje epidemického charakteru. (Kodl, 2014)

Úmrtnost, tedy údaje o počtu zemřelých, je základním ukazatelem vývoje zdraví.

Na kardiovaskulární onemocnění v naší republice umírá 50 % populace, zůstává tedy

dlouhodobě nejčastější příčinou úmrtí. V období od roku 1990 – 2012 se předčasná

úmrtnost na nemoci oběhové soustavy snížila přibližně o 60 %, přesto stále 44 % mužů

a 18 % žen s kardiovaskulárním onemocněním umírá předčasně, tedy před 75. rokem

života. Úmrtí do věku 75 let je považováno za předčasné či odvratitelné. Celkové snížení

úmrtnosti na nemoci oběhové soustavy je důsledkem zejména poklesu úmrtnosti na akutní

formy tohoto onemocnění, tj. infarktu myokardu a cévní mozkové příhody. Naopak

intenzita úmrtnosti na chronické formy kardiovaskulárních onemocnění, jako je chronická

ischemická choroba srdeční, je stále na stejné úrovni. Zatímco prevalence chronických
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forem onemocnění se zvyšuje, intenzita úmrtnosti na ně se nemění. Paradoxně díky novým

postupům a zlepšující se lékařské péči pacient nezemře na akutní formu, nýbrž se u něj

rozvine forma chronická, která se poté stává prvotní příčinou smrti. Nejčastější příčinou

úmrtí v ČR je ischemická choroba srdeční, společně s diagnózami cévní mozkové příhody

a aterosklerózy. Úmrtnost na KVO je vyšší u mužů než u žen, a to zhruba o 1/3, tento

rozdíl se však neustále snižuje. Obrázky s koláčovými grafy v příloze A ukazují jednotlivé

příčiny úmrtí u mužů a žen v ČR v roce 2012. (Kodl, 2014)

Nemocnost udává jak často a čím lidé onemocní, je to jeden z nejdůležitějších

ukazatelů zdravotního stavu obyvatelstva. Vyjadřuje se buď jako incidence nebo jako

prevalence. Incidence je počet nově vzniklých nebo nově hlášených onemocnění za určité

období, vztažený na daný počet obyvatel. Druhý ukazatel – prevalence udává počet všech

případů sledovaného onemocnění. Oba ukazatele jsou čísla relativní, která nejčastěji

udávají počet onemocnění za rok na 1000 obyvatel. V roce 2012 bylo v ordinacích

praktických lékařů sledováno 22,4 % pacientů pro hypertenzní nemoc, 9,4 % pro

ischemické nemoci srdeční a 3,2 % pacientů pro cévní onemocnění mozku. Dalším

ukazatelem, který lze sledovat je hospitalizovatelnost, který vyjadřuje závažnost nemoci

a nutnost hospitalizace. Právě nemoci oběhové soustavy jsou nejčastější příčinou

hospitalizace. (Kodl, 2014)

1.1 Kardiovaskulární onemocnění jako socioekonomický problém

„Kardiovaskulární onemocnění jsou hlavní příčinou předčasných úmrtí v Evropě

i ČR. Jsou také jednou z nejčastějších příčin invalidity a podstatně přispívají k neustálému

zvyšování nákladů na zdravotní péči“ (Býma a Hradec, 2013, s. 4) Úroveň a kvalita

zdravotní péče sice prodlužuje délku života, je ale nutné zaměřit se na to, aby tato léta byla

prožita ve zdraví. Ukazatel délky života prožitého ve zdraví v ČR v roce 2010 byl stejný

jako v roce 1962, a to 62 let, prodloužení života tedy u nás znamená prodloužení života

v nemoci. Česká populace je velmi málo zdravotně gramotná, velká část lidí spoléhá pouze

na farmakoterapii, sami však odmítají pečovat o své zdraví a nést za něj zodpovědnost,

podceňují rizikové faktory nezdravého životního stylu, které přispívají k civilizačním

onemocněním. O tom svědčí i neklesající užívání tabáku a alkoholu. (Kodl, 2014)

Zdraví populace nejvíce ovlivňuje právě životní styl s nedostatkem pohybové

aktivity vedoucí k obezitě, kterou trpí již více než 57 % obyvatel, dále je to kouření,


[…]


léčím se pouze předepsanými léky

neléčím se

ne

9. Byla u Vás opakovaně zjištěna vyšší hladina cukru (glykémie) v krvi?

ano

ne

10. Máte diagnostikovaný diabetes mellitus?

ano

1. typu

2. typu

ne

Pohyb

11. Jak byste charakterizovali Vaše zaměstnání ohledně fyzické náročnosti?

sedavé

spíše sedavé (větší část pracovní doby)

spíše nesedavé (větší část pracovní doby)

nesedavé

fyzicky náročné

12. Jaký pohyb tvoří převážně Vaší fyzickou aktivitu?

pohyb v práci (nesedavé, fyzicky náročné zaměstnání)

práce v domácnosti a na zahradě

chůze

sport, jaký …………………………………

13. Jak často se ve svém volném čase účelově věnujete nějaké fyzické aktivitě „pro

zdraví“ či „pro radost“ (zahrnuje např. procházky, kolo, plavání, skupinová cvičení,

fitcentra, atd.)?

pravidelně každý den

pravidelně nejméně 4x týdně

pravidelně 1 – 3x týdně

zřídka, 1- 3x měsíčně nebo pouze sezónní sporty

žádné takové aktivitě se ve volném čase nevěnuji

14. Pokud se nějaké fyzické aktivitě věnujete, je délka jejího trvaní alespoň 30 minut?

ano

ne

15. Pokud se žádné pohybové aktivitě nevěnujete, jaký to má důvod?

zdravotní důvody

nedostatek času

nedostatek chuti a vůle

fyzicky náročná práce

nedostatek finančních prostředků

Výživa

16. Znáte zásady racionální zdravé stravy, která je součástí prevence

kardiovaskulárních onemocnění?

ano znám a snažím se je dodržovat

ano znám, ale nedodržuji je

mám o nich povědomí, ale dostatečně se v nich neorientuji

neznám

17. Preference při výběru stravy (zaškrtněte buď ANO nebo NE):

Vybíráte raději libová masa s menším množství tuku? ANO NE

Vybíráte si mléko, mléčné výrobky a sýry podle obsahu tuku s tím, že preferujete ty

méně tučné (např. polotučné mléko a tvaroh, sýry

kolem 30% tuku)? ANO NE

Preferujete spíše celozrnné pečivo oproti bílému? ANO NE

Vybíráte spíše rostlinné tuky a oleje než živočišné? ANO NE

Víte jaké potraviny mohou obsahovat transmastné kyseliny? ANO NE

Všímáte si na obalech informace o množství trans mastných kyselin ve výrobku?

ANO NE

Zajímáte se o množství soli obsažené v potravinách a ochucovadlech (kořenící

směsi, polévkové koření…)? ANO NE

Přisolujete si často jídlo u stolu? ANO NE

18. Stravovací zvyklosti (zaškrtněte vždy jednu odpověď, která je podle Vás správná)

Jaký tuk/olej je vhodnější používat pro tepelnou úpravu stravy?

řepkový olej slunečnicový olej olivový panenský olej máslo

Bohatým zdrojem omega 3 mastných kyselin je?

kokosový tuk margarín rybí tuk sádlo

Významným zdrojem trans mastných kyselin je?

ztužený tuk palmový olej lněný olej tučné maso

19. Jak často (vztaženo na období jednoho měsíce) jíte níže uvedené pokrmy či

potraviny (zakroužkujte v každém řádku jedno číslo = kód)

Téměř

nikdy

1-3x

za

měsíc

1x

týdně

2-3x

týdně

4-6x

týdně

1x

denně

2-3x

denně

Více

jak 4x

denně

Doma připravené pokrmy (teplé

i studené)

1 2 3 4 5 6 7 8

Ryby 1 2 3 4 5 6 7 8

Drůbež/králík 1 2 3 4 5 6 7 8

Luštěniny (čočka, hrách, cizrna,

sója...)

1 2 3 4 5 6 7 8

Celozrnné výrobky (pečivo,

těstoviny...)

1 2 3 4 5 6 7 8

Čerstvou zeleninu 1 2 3 4 5 6 7 8

Tepelně upravenou zeleninu 1 2 3 4 5 6 7 8

Čerstvé ovoce 1 2 3 4 5 6 7 8

Pijete neslazené tekutiny (vodu) 1 2 3 4 5 6 7 8

Používáte instantní potraviny z

„pytlíku“ či konzervy

8 7 6 5 4 3 2 1

Se stravujete ve fast foodu 8 7 6 5 4 3 2 1

Konzumujete smažené pokrmy 8 7 6 5 4 3 2 1

Jíte tučné vepřové maso 8 7 6 5 4 3 2 1

Jíte bílé pečivo 8 7 6 5 4 3 2 1

Jíte uzeniny 8 7 6 5 4 3 2 1

Mlsáte sladkosti 8 7 6 5 4 3 2 1

Váš osobní názor na problematiku

20. Myslíte si, že zdravý životní styl založený na správné stravě a dostatku pohybu

může být opravdu účinnou prevencí onemocnění srdce a cév?

ano

ne

ano, ale záleží i na mnoha dalších faktorech

21. Zajímáte se o prevenci kardiovaskulárních onemocnění?

ano

ne

do teď jsem se nezajímal/a, ale uvažuji o tom, že začnu

22. Chtěli byste změnit něco ve svém životním stylu směrem k účinné prevenci

onemocnění srdce a cév?

ano

ne

ne, myslím, že pro své zdraví dělám maximum

23. Co Vy osobně vnímáte jako nejjednodušší změnu, kterou jste ochotni podniknout?

úprava stravovacích zvyklostí

pravidelná pohybová aktivita

celková změna životního stylu

24. Kde byste nejraději čerpali informace o preventivních opatřeních?

u svého obvodního lékaře

z informačních letáků a brožur, kde je vše stručně popsáno

z odborné literatury, která se problematikou zabývá do větší hloubky

z internetu

Děkuji za Váš čas.