## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Veřejné zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Asistent ochrany podpory veřejného zdraví
<b>Akademický rok:</b> 2015-2016
<b>Autor práce:</b> Romana Tománková
<b>Název práce:</b> Role výživy a pohybu v prevenci kardiovaskulárních onemocnění
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr.Luhanová Lenka
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník LS</b> <b>3. ročník ZS</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet stran:</b> 87
<b>Počet stran teoretické části:</b> 2
<b>Počet stran empirické části:</b> 37
<b>Počet příloh:</b> 5
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 25
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) 1
<b>Počet internetových zdrojů:</b> (min. počet 5) 9
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>ČÁSTEČNĚ ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v %</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> 30 <b>Bodové hodnocení</b> 30
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
<b>2</b> <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> <b>Maximální počet bodů</b> 12 <b>Bodové hodnocení</b> 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 47
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 99

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci:**

Práce se zabývá stále aktuální problematikou prevence kardiovaskulárních chorob, je zpracována přehledně, odborně na vyšší, je vidět autorčin zájem. Interpretace výsledků je doplněna vlastním pohledem, přesto si myslím, že v závěru by ještě mohlo zaznít např.

srovnání výsledků s literaturou. Je vidět, že studentka k tématu přistupovala zodpovědně a svědomitě. Praktický výstup v podobě edukační brožurky velmi oceňuji. Příjemnou formou předá cenné informace široké veřejnosti. Práci považuji za velice zdařilou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 20.5. 2016

Podpis: